Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Explain the provisions implicated by Government to stop the violence against women. महिलाओं के प्रति की जा रही हिंसा को रोकने के लिए सरकार द्वारा किये जा रहे विभिन्न प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।
- 11. Explain the development and expansion of Criminology. अपराधशास्त्र का विकास एवं विस्तार समझाइए।
- 12. What is Radical Criminology? Differentiate between Conservative and Radical Criminology. आमल परिवर्तनवादी अपराधशास्त्र क्या है ? रूढिवादी और आमुल परिवर्तनवादी अपराधशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 13. Critically anlayse the Sutherland's theory of differential association. सदरलैंड के विभिन्न संपर्क सिद्धान्त का आलोचनात्मक मुल्यांकन कीजिए।

(4)

TR-126

MASO-08

December – Examination 2022

M.A. (Final) Examination **SOCIOLOGY**

(Criminology)

अपराधशास्त्र

Paper: MASO-08

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

MASO-08 / 4

TR-126 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Who first used the word 'Criminology'? 'क्रिमिनोलॉजी' शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया था?
 - (ii) What is Capital Punishment ? मृत्युदण्ड क्या है ?
 - (iii) Define Professional offender. पेशेवर अपराधी को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What is Probation ? परिवीक्षा क्या है ?
 - (v) What do you mean by Cyber Crime ? साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) What is Criminal Syndicate? आपराधिक सिंडिकेट क्या है ?
 - (vii) What do you mean by Victims? अपराध पीड़ित से आप क्या समझते हैं ?
 - (viii) What is Terrorism ? आतंकवाद क्या है ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Examine the White Collar Crime in India. भारत में श्वेतवसन अपराध की जाँच कीजिए।
- 3. Explain the types of Terrorism. आतंकवाद के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Discuss the features of Parole. पैरोल की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 5. Discuss the Merton's theory of anomie. मर्टन के एनोमी सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 6. Describe the White Collar Crime in India. भारत में सफेदपोश अपराध का वर्णन कीजिए।
- 7. Write a note on reforms of Criminals. अपराधियों के सुधार पर एक निबंध लिखिए।
- 8. Elaborate the meaning of organized crime. संगठित अपराध के अर्थ की विवेचना कीजिए।

(3)

9. Write a note on Female Feticide. कन्या भ्रूण हत्या पर एक टिप्पणी लिखिए।